県・政令市への北陸地方整備局事業評価監視委員会に諮る

対応方針（原案）に係わる意見聴取について

資料－２

令和７年度 第２回

北陸地方整備局

事業評価監視委員会

監 第 1 9 7 5 号

令和７年９月 17 日

北陸地方整備局長 様

新潟県知事 花角 英世

（公印省略）

第２回北陸地方整備局事業評価監視委員会等に諮る対応方針（原案）の

作成に係る意見照会について（回答）

 令和７年８月 22 日付け国北整企画第 44 号、国北整港計第 13 号で照会の標記につ

いて、別紙のとおり回答します。

（別紙）

【道路事業】

事業名 意 見

一般国道 17 号

浦佐バイパス

【防災】

県民の安全・安心を確保し、活力のある新潟県を創るた

め、事業の継続を望みます。

一般国道１７号浦佐バイパス事業は、冬期除雪障害の

解消、冠水・濃霧区間の回避による災害に強い道路ネット

ワークの形成、第三次救急医療機関へのアクセス向上と

なるなど、当県にとって重要な事業と認識しております。

今後もコスト縮減に努めつつ、着実な整備をお願いし

ます。

併せて、本県は、厳しい財政状況のもと、公債費負担適

正化計画に定めたルールに基づき、毎年度における投資

的経費を公債費の実負担で管理していることから、事業

の実施に当たっては、地方負担の軽減や直轄事業負担金

の平準化などに配慮をお願います。

土 調 第 ４ ７ 号

令和７年 ９月１９日

北陸地方整備局長

髙松 諭  様

石川県知事  馳 浩

北陸地方整備局事業評価監視委員会に諮る対応方針（原案）の

作成に係る意見照会について（回答）

 平素から本県に対する多大なる御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 令和７年８月２２日付け国北整企画第４４号及び国北整港計第１３号で

依頼のありました標記について、別紙のとおり回答いたします。

（事務担当）

石川県土木部企画調整室

企画Ｇ 宗藤

TEL：076-225-1709

FAX：076-225-1714

【道路事業】

事 業 名 県 意 見

国道４７０号

輪島道路Ⅱ期

田鶴浜七尾道路

 国道４７０号能越自動車道は、北陸自動車道及び東海

北陸自動車道と連結し、全国各地との広域交流ネットワ

ークを構築するとともに、災害時には緊急輸送道路とし

て避難・救援活動を支援する役割を担っており、能登地

域の活性化および安全・安心に寄与する大変重要な道路

である。

 また、令和６年能登半島地震・奥能登豪雨では、本道

路を含めた多くの道路が被災し、三方を海に囲まれた能

登半島における能越自動車道の重要性が浮き彫りとなっ

たところである。

 石川県内においては、令和５年に輪島道路が開通した

ところであるが、引き続き、現在事業中の輪島道路Ⅱ期、

田鶴浜七尾道路についても、災害に強い強靱な道路とし

て、コスト縮減に努めつつ着実に整備を進め、早期完成

を図っていただきたい。

【港湾事業】

事 業 名 県 意 見

七尾港 大田地区

国際物流ターミナル

整備事業

 国際物流ターミナル整備事業は、大型船舶による大量

輸送を可能とし、物流コスト縮減により地元企業の競争

力を高め、地域経済の活性化を支援するため、必要不可

欠な事業である。

 このため、引き続き事業を継続するとともに、さらな

るコスト縮減に努めつつ、着実に整備を進め、早期完成

を図られるようお願いしたい。